2020年 4月 3日

日本小児外科学会

認定施設責任者 各位

日本小児外科学会

理事長 田尻達郎

専門医制度委員会

施設認定委員会    委員長 米田光宏

専門医認定委員会   委員長 小野 滋

専門医制度庶務委員会 委員長 古村 眞

小児外科専門研修医の手術経験 NCD登録について

2016 年以降に医籍登録し、2018 年 4 月から新制度で外科専門医研修を開始した先生方

は、2019年 4月から小児外科専門研修を開始するいわゆる連動研修システムが予定されて

いました。しかし、専門医機構は、審議を十分行うために連動研修を認めていませんでした。

この度、2020年 3月に専門医機構から 2020年 4月以降に小児外科専門医の連動研修を認

める方向で調整しているとの連絡を受けました。

本学会としては、昨年よりご連絡しているように小児外科専門医を目指している先生が、

外科専門医研修開始後に認定施設・教育関連施設で経験した小児外科手術症例に関しては、

さかのぼって小児外科専門医取得に必要な経験症例として認める方針であり、小児外科専

門医を目指す先生が、認定施設・教育関連施設で経験した小児外科の手術は、引き続き NCD

登録の際に表示専門医の：小児外科のチェックボックをクリックして登録をお願いいたし

ます。

以上の事情をご理解いただき、小児外科専門医を目指す先生が不利益を被らないように

ご配慮頂くよう、ご協力のほどお願い申し上げます。